•

t::::;;! Prodasen DATADAAUTUAÇÃO
Centro de Informática e A FOLHA DE ROSTO 05/08/2001
Processamento de Dados do Senado Federal PROCESSOSEDOCUMENTOS

YKUUA1SEN

J
DOCUMENTOORIGEM

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111

N'FOLHAS

FORMULARIO S/N 10
'OOlJOtllB

001101101-3

ORIGEM
(CEI)-COORDENAÇÃO ESPECIAL DO PROGRAMA INTERLEGIS

INTERESSADO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM - PA

ASSUNTO
INTERLEGIS

EMENTA
FORMALIZAÇÃO DA ADESÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SATARÉM - PA.

,

L

TRAMITAÇÃO
DE PARA DATA DE PARA DATA

1) SEA CEI 05 /08 /2001 / /• CEI / / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /...................

/ / / /
/ / / /

(PA011200) EMITIDO EM:05/08/2001-19:19:37HS.-HELIO AUGUSTO DA SILVEIRA FI

, • :-l'RUU1\:SlCN

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111
lOllIlDIOlJ

001101101-3

~ fo\lll N"
!'locoillO N,•

I

f
---.-.--.-----~~_._~_J

.,,'

OBSERVAÇAO

ESTE FORMULÁRIO DESTINA-SE À SDUCITAÇÃO DE ADESÃO DA CASA L.EGISLAnyA E SEUS PARLAMENTARES.

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

l8l CÂMARA MUNICIPALo ASSEMBLÉIA lEGISLATIVA

NOME DA CASA LEGlSLATIVA

/I1JN!C1P4L J:>b-

QUANT. PARLAMENTARES.1+
S?M~P;

CIDADE LF CEP

f4 6&'. (}~O 'J.<j

TB..EFONES FAX

(OgJ )s.23- J-:rO,2

fJ
~.

•
MODALIDADE DE CADASTRAMENTO

o VIA INTERNET -NO CASO DE TER MICROCOMPUTADOR E ACESSO À REDE INTERNET.

O VIA DISQUETE-NO CASO DE TER MICROCOMPUTADOR MAS NÃO ACESSAR A INTERN

~ . PORFORMULÂRIO-NOCASODENÃOTERMICROCOMPUTADOR .

CONTATO NA CASA LEGISLATIVA RESPONSÁVEL PELO INTE GIS

NOME

/

UNIDADE IDEPARTAMENTO CARGO

1J?JJ1" ))ECOII ()liJICAc.i(j
TELEFONES

(tJtI/)dJ3 -'2Lf'1o
FAX

I.
b

SOUCITAÇÃO
SOLfClTOA ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BÃSICOS CONSTAM ACIMA INDICADOS. '

AIJTENT1CAÇÃO
NOME

BRASillA - DF, OI;(),J;~

'sl/ll N"
I't~~.iII/lN,'
1I1lll1101l=. __ .p;l.o;;l1dÕOlólc,,--

PPODER LEGISLATIVO
" ,CÂMARA MUNICIPAL DE 5ANTARÉM

Avenida Anysio Chaves, 1001- Aeroporto Velho
Santarém - Pará - Brasil

OFíCIO N°. 027/99-GAP
,

Em, 1° de março de 1999.

,
A Sua Excelência o Senhor'
Senador RONALDO CUNHA LIMA
DO. 1° Secretário da Mesa Executivo do Senado Federal
Brasília - DF

o Senhor Secretário:

nosso municipes, nas sessões da
- t.,", ~

cidadão e, consequentemente com

defendido por Vossa Excelência.
~, . tr" '" '..

O coordenador da ASCOM, jornalista J. Ninos, que esteve participando
.oI;{ .., '

em novembro do ano passado do I Seminário de Comunicação legislativa,

realízado pela Secretaria de Comunicação Social do Senado, nos apresentou uma

proposta que inclui como um de seus primeiros passos a interligação com todas

as casas legislativas do Pais, através da Comunidade Virtual do legislativo.
, ~ J;~! '

Daí nossa definição em procurarmos Vossa Excelência a fim de expressar nosso

interesse em participar deste projeto.

Outrossim, gostariamos de receber informações atualizadas sobre como
m'

poderiam os nos inserir no programa de incentivos financeiros que o Prõdasen

coordena para estruturar as câmaras municipais denlro do Inlerlegis, conforme

informações recolhidas por nosso assessor durante aquele evento. Segundo ele,

naquela ocasião foi divulgado pela Ora. Regina Borges (prodasen) e pelo Df.
1<' • • t _

Armando Nascimento (Interlegis) à intenção de investir em municipios.pólo parte

da verba orçada em U$ 250 milhões, que o BlD - Banco lnte a 'de

-
Comunico Vossa Excelência que após assumirmos a direçáo da casa, em

janeiro deste ano, autorizamos um estudo de nossa Assessoria de Comunicação

(ASCOM) para viabilizarmos um programa de valorização da participação dos.
Câmara, contribuindo com a politização do,
o processo de transparência do Legislativo,

ãe31l0 computaaores interllgaaos na reoe.

•

..
,-

.. ...•. -.• Folha N.o
ProceUO No.

Rubllca e ,

PPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Anysio Chaves, 1001- Aeroporto Velho
Santarém - Pará - Brasil

•

•

Nossa Câmara Municipal, é const"uida atualmente de 17 vereadores.

Temos um prédio amplo e moderno, mas ainda não tivemos a oportunidade

informatizar nossos trabalhos. É nossa intenção dotar a Câmara de setores

informatizados, principalmente para termos acesso ao Interlegis e podermos

montar em breve nossa Home Page. Nosso grande problema é que o repasse

mensal à Câmara é de 7,5% do orçamento municipal, o que equivale a cerca de

R$ 140 mil reais, dós quais a metade é consum ida para o pagamento de subsidios

dos vereadores e a outra metade é para manutenção da estrutura administrativa.

É nossa intenção iniciar um processo de redução de gastos, principalmente se for

aprovada a Lei Amin, que reduzirá o percentual de repasse para a nossa Câmara

a 5% do orçam ento.

Neste sentido, esperamos contar com vossa aquiescência, no sentido de

incluir nosso municlpio no projeto de implantação do Interlegis, orientando-nos

como conseguir os financiamentos para a instalação da estrutura mínima exigida.

Finalmente, vimos por meio deste solic"ar de Vossa Excelência o cadastramento

da Câmara Municipal de Santarém no Projeto lnterlegis, que vem sendo

implantado pelo Prodasen. Segue em anexo a ficha de cadastramento com

detalhes sobre nossa instituição .

Sem mais, despedimo-nos mui cordialmente,

IREDO

F'tfna H.o
P,cC,$:~ M,-

RlSbtlca e $

,

PPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÊM
Avenida AnJsio Chans, 1001- Aeroporto Velho
Santarém - Pará - Brasil

OFíCIO NO.027/99-GAP I. • Em, 1° de março de 1999.

'0

A Sua Excelência o Senhor
Senador ANTONIO CARLOS MAGALHÃES
DO. Presidente do Congresso Nacional
Bras ília - DF

Senhor Presidente:

, .

o

Com unico Vossa Excelência que apps assumirmos a direção da casa, em

janeiro deste ano, autorizamos um estudo de nossa Assessoria de Comunicação

(ASCOM) para viabilizarmos um programa de valorização da participação dos

nosso munícipes, nas sessões da Câmara, contribuindo com a politização do

cidadão e, consequentemente éom' o processo de transparência do Legislativo,

defendido por Vossa Excelência.

O coordenador da ASCOM, jornalista J. Ninos, que esteve participando

em novembro do ano passado do I Seminário de Comunicação legislativa,

realizado pela Secretaria' de Comuniêa"ção Social do Senado, nos apresentou uma

proposta que inclui como um de seus primeiros passos a interligação com todas

as casas legislativas do Pais, através da Comunidade Virtual do Legislátlvo.

Dal nossa definição em procurarmos Vossa Excelência a fim de expressar nosso

interesse em participar deste projeto.

Outrossim, gostariamos de receber informações atualizadas sobre como

poderíamos nos inserir no programa de íncentivos financeiros que o Prodasen

coordena para estruturar as câmaras municipais dentro do Interlegis, conforme

informações recolhidas por nosso assessor durante aquele evento. Segundo ele,

naquela ocasião foi divulgado pela Ora. Regina Borges (Prodasen) e pelo Or.

Armando Nascimento (lnterlegis) a intenção de investir em municípios-pólo parte

da verba orçada em' U$ 250 milhões, que o BIO - Banco de

I

.•... ..-~-.. . r.11Io N••
~U .•
••••• f.,

PPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÊM
AnDida Anysio Chaves, 1001 - Aeroporto Velho
Santarém - Pará - Brasil

I
I
•

•

Nossa Câmara Municipal, é constitulda atualmente de 17 vereadores.

Temos um prédio amplo e moderno, mas ainda não tivemos a oportunidade

informatizar nossos trabalhos. É nossa intenção dotar a Câmara de setores

informatizados, principalmente para termos acesso ao lnterlegis e podermos

montar em breve nossa Home Page. Nosso grande problema é que o repasse

mensal à Câmara é de 7,5% do orçamento municipal, o que equivale a cerca de

R$ 140 mil reais, dos quais a metade é consumida para o pagamento de subsídios

dos vereadores e a outra metade é para manutenção da estrutura administrativa.

É nossa intenção iniciar um processo de redução de gastos, principalmente se for

aprovada a lei Amin, que reduzirá o percentual de repasse para a nossa Câmara

a 5% do orçamento.

Neste sentido, esperamos contar com vossa aquiescência, no sentido de

incluir nosso município no projeto de implantação do Interlegis, orientando-nos

como conseguir os financiamentos para a instalação da estrutura mlnima exigida.

Finalmente, vimos por meio deste solicitar de Vossa Excelência o cadastramento

da Câmara Municipal de Santarém no Projeto lnterlegis, que vem sendo

implantado pelo Prodasen. Segue em anexo a ficha de cadastramento com

detalhes sobre nossa instituição .

Sem mais, despedimo-nos mui cordialmente,

[
" •.

:

EDO

\

FROl1 : ml'1ARA /1UN! ClF'AL DE SANTARE/1, PHONE NO, +(~191523 2917 1'1a~, D9 2Dm D3:4lPI'! Pl

f.lh. N,.
ProclSlO N.-

•

•

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Avenida De. Anysio Chaves, 1001
CEP 68030-290 - Saniarém • Pará

Em(8-de'maio-de2001_---
A Sua senhoria a Senhora
DENISE SILVA
INTERLEGIS
Brasília - DF

prezada Senhora:

De. conformidade com o manual de orientações encaminhado a esta
Casa Legislativa, informando normas essenciais para a instalação do programa
Interlegis nas Câmaras Municipais, principalmente com respeito das etapas do Ponto
de Presença interlegis, no sentido oficial do cumprimento dos pré-requisitos de infra-
estrutura e indicação do nome do servidor responsável pelo recebimento dos
equipamentos, Atendendo este propósito, para a atenção de Vossa Senhoria, este
Poder Legislativo, por sua Presidência esta indicando os senhores:.Vt3se}.l.9or
'GEQV'ANLAGUIAR e::o:tancionário EDIBAL CAB ,como-responsávél pelo
recebimento dos equipamentos deacórdo com as ínstruçõ s estaôelecidãS:"'

~

<-
,A,rl',--O:;- _-9'._. ;,--; /. .--...~-"-~f_-"Cordialmente ( -'-

~

~.
LUIZ OTÁVl . JWf DE MACEDO

Presidente da Câm ra Municipa: de Santarém

,-

C~ntl'(\ de IllfGn'n<iw":('JA
PrüGe3Sarnento Ü(~O'Jdus du Senado t',';C;S3!

AoSEA:

Folha H,.

ProcessO N,-
£a n "

•

•

Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar os processos e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de :
Santarém - PA

Em: 22/07/2001.

Atenciosamente,

~~
Denise Maria da Silva

Marketing de Relacionam n o
Programa Interlegis

lIiIII!!!Prodasen
Centro de Informática e ~
Processamento de Dados do Senado Federal

A

CEI

Folha N.o_~
Processo N.".L' -
Rubricâ e f ••t

•

•

Processo autuado com Formulário da Camara Municipal de
SANTARÉM - PA que constituem às fls. de 01 a 10 devidamente numeradas e
rubricadas .

Em: 09/08/2001

7J/MARIA~Sf!j , Chefe do SEA

09/08/01 - 19:10

. --'

/:{t!:~"l)í!.!'s4J ~:ii~l.nr.!Li:l.pP!.:ogt'qJ!!..ª ..l.!.!J"~~,.le1l..is __' .. . .." .

:._.J..Q r.. ,•.:( _i~..1i~';~l/t1__(:.~E.-11d_~-17.L"-_ -"/ _+. !':k ";.-::~~._.__. .
. ':.; ~","f'; .l~;:",l ':'\',;i \;~.:(l'_,-,:~~.~:.,;;':;'-~ i~.".ll;<..;, ,-; _'-;!.~' \

•
"o '~ÚIlf1r"

F.';tHdü ~
._----,', ••• ~•.-.__ •••.••.,•..~, ••_ .• - ,------- "~1

Pil(!.fr~ _i

iVIl1 n.ic if J Ío~-_...
-' ---_ _.~_._--'-'--

.-:~.'.:sisu..'J: C ::,.1 i "é!~'n/:...'(i

~':Hl1H'('::i;1

IÚ/l/i{iolflC!tIi?S re('ehidos

• "v \11 \: .• , ''- ,,':, ,I, li II1 t.,,' ',: y~í0-_._ ..._ ...

~- "". "_'_ •• v '_._.

_i' .. 'i--'l

---'~:.-,--_ .._-_ ..... _,..- .._._---.~.

/

,/
/~

. ,-.~..

,--_ .... ----,--- ~----._-------
;_..~~._~_~i.~~;-_._~.~ ._.__

Folha N° fV I
Proce •• o N° i /()tj a3!
f(ubrica~_ !

SENADO FEDERAL 1_._.~c:;T"T-':'_.I-..:-;;;;;;:=:=.;
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER ti

Itl1fRUGli

•

•

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo nO1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS li.

Respeitosamente,

[~. '"

iI~;w,.v-'S! ;\'<.c.;;~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Santarém
Avenida Anysio Chaves, 1001 - Jardim Santarém - Aeroporto Velho
Santarém - PA

'Programa ..da~Nações Unidas para0 DesenvolVimento
.' . "".-~.,-;.- ,... .... . . - - .. - .- . -.,.- .- -. - - '. '-.. .

•
'fERM.obEl'A~NSf'EJ;ufNc;IAPETIT\JL~ftID.ll.De;'

, . DEBENSEEQUlf'~1>'lENTP~ .

[}~$EN.f$~Vl~~~~~~••~;~~ürTi~Z~,~f~té;~~~~~~:êrí~~:7~á~~~~i{*~~~Dg~~~~f~t;tJ~'
IN~gL,~~I~;'él.gênCia eXêf:U\Oráido Projeto BRAl!lWOI0/,para'cada;,CA~A)t~GI~LAJI\lA
l5ên~iciáda.,qo~~.i:q\lrama .lnlerleg!s,,'com .base,oo' TERMO 'Qi:?\Ç ~ITE'fjrrn"dopel<l rli1~pejçl,'?'a,
êA$~-::CE;GISt!Aliv Â .,:queê\palfeiritllwant~. ~()preSZÍ1te;ipst J'lirn.eptç;i~::.l)iMél:!~!~hg~'ge:¥:
propnli1daded01!'pens e,équipâmêiil0s-iJfírncoT'(li)t9dogs':dir!l it9srelativ~licis"flÍlls-rri?s-.n~'.Ii1~t~ifâ:
da' Gíãusüfa:Gloáí1à~.J.[)os8eiís ;CCíloCádos';à:Qisp-qsiçãô~.f basa_,bkgislàlivaô'ôCon~êniõféJ$~~rijÇiP'~Ç~9t?q;P$~r~m~:íntgllê'gí~r-~-'" '" ,.,', ,- _ ' , ,

, ", .,:'OS'l);tià!i~;~B1-í'iP.#ÍJ1~J}!o~;~odei;orrer)lê$:d.àa~isféncla,{jo.PNób:!'io' ~PV~I'll(};~9;:B~~Sil,;
i1~ãi'ril5itó'do.f'rójetó ..8RAl9810 lOc:Prollramalnterlegís ..estandot.allraI1Sf~rêricJatJe;ac9rdó;co.rii:as:-'
~~fs~~es.dO"re~peciivobocumeníCl;d~1f'rojeto~~N98!01O,~~~d.9;!=r!i~i'C;'pt)J4tr~.õ;f~2~~.rn9:.

::L;U~'\'L,,=
Miírdo'Silffipáib-(êão''Marques;

(>c, ',- >. .:.
Diretor.

iSéérêíaria:E:ipaCial;dolntejleéj~
.• ' _ ",.C-'.-,',,-

''SCN:Q;.adniIl2}Bíocx,;~,.if~;'l1ndãr.;:iô1j2~961.FBras~d;~~~~':;~~,''''~:(~Jr~!l':~;f.f~'(",.,.
. .'--:

•

•

., .

Folha N' fiLJ---,--

pro
w::JX5jot;?

Rt:bnca. .

PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
nl=~TIN.l1TÁ~.In nn nR.II=Tn J n~_C:T/Ni!T/J.IR~

NOME OU RAZÃo se

, , , ,
A Sua Excelência o(a) Senhor(a)

, , , , ,
ENDEREÇO I A01

Presidente da Câmara Municipal de Sanlarém
, Avenida Anysio Chaves, 1001 - Jardim ,

CEP I CODE POSTAL Santarém - Aeroporto Velho ;

Santarém - PA
I I I I I I I

DECLARAÇÃO DE cc 68030-290 '110.1 NATURE DE L'ENVOI

~JA/ PRJORITAIRE

J I VALEUR DÉCLARÉ

DATE DE UVRATJON

jl[; 01/ !!fL

FC0463/16

A~ DDRELc~c~_".~.~.,," ~"c ~~ "c~c .. c~"

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR f NOM LlSIBLE OU R~CEPTEUR

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DO
RECEBEDOR! ÓRGÃO EXPEDIDOR

ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I
75240203-0

TENTATIVAS DE ENTREGA I TENTATlVES DE LlVRAISON

~
CORREIO(
BRÉSIL
DATADE POSTAGE I DÃTE DE DI:.pOr

RC
6 BR

I
I

I
I

UNIDADE DE POS GEM I BUREAU DE DEpór

h

PREENCH~~~~~MA
NOME OU RAZÃO SOCIAL DO REMETENTE J NOM OU RAISON soe/ALE DE L'EXPÊDITEUR.~~-- --~C" _

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor,da Secretaria Especial do Inrerlegis
Av. N2 - Anexo "E"
Senado Federal"
70.165:900 - Bm,il;. - DF

DDDDD-DDD
,-

h h

BRASIL

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015